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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na význam a důležitost lidských smyslů –

zejména sluchu a zraku – pro co nejkvalitnější provedení motorické aktivity. Teoretická

část přináší shrnutí poznatků o vlivu sluchu a zraku na pohyb člověka a vyvolání změn

v těle při eliminaci (deprivaci) některého ze smyslů. Dále v této části stručně informujeme

o vzájemném vztahu zraku a sluchu, ideomotorických funkcích, sluchové deprivace a v

neposlední řadě se snažíme poukázat na možnosti a význam terapie neuro-vizuálního

komplexu. Hlavním cílem praktické části je prokázat vliv sluchu na motorický projev

testovaných probandů. Vedlejším cílem praktické části je zjištění vlivu kvality zrakové

percepce na motorický projev a zda může dojít k okamžitému zintenzivnění zrakové

percepce za sluchové deprivace.

Metodika: V rámci hlavního cíle praktické části jsme otestovali 77 probandů

(průměrný věk 17,13; SD ± 4,93) při tenisové hře za standartních podmínek a za

podmínek se sluchovou eliminací. Pro objektivizaci ideálního provedení tenisového

úderu jsme použili senzor Zepp Tennis 2, který nám určoval procentuální úspěšnost

odehrání středem hlavy rakety za standartních podmínek a při sluchové deprivaci.

Hodnoty pro vedlejší cíle práce byly zajištěny prostřednictvím kompletního zrakového

screeningu (vyšetření na přístroji DNEye Scanner 2+, Senaptec, Neurotracker), kterého

se účastnilo 5 probandů. Výsledky byly následně porovnány s výsledky naměřenými

senzorem Zepp Tennis 2 v hlavní části práce.

Výsledky: Statisticky bylo signifikantně prokázáno, že při standartních

sluchových podmínkách dochází k 1,4násobně větší šanci pro úspěšné odehrání míče.

75,32 % probandů vnímalo subjektivně hru s eliminací sluchu jako fyzicky náročnější.

Na souboru 5 probandů, kteří prošli vyšetřením kvality zraku (zrakovým screeningem),

jsme pozorovali zřejmou korelaci mezi kvalitou zraku a kvalitou prováděné motorické

aktivity (v tomto případě tenisu). Signifikantně jsme neprokázali okamžité zintenzivnění

zrakové percepce za sluchové deprivace.

Závěr: V rámci hlavní části práce jsme potvrdili, že sluchová percepce má

signifikantní vliv na provedení motorické aktivity. Dále jsme pozorovali vliv kvality

zrakové percepce na ideální provedení motorické činnosti, který však v důsledku

nedostatečného množství probandů nemůžeme považovat za signifikantní výsledek.

Klíčová slova

Sluchová deprivace, tenis, senzomotorická integrace, zrakové vyšetření, akustická

gnostická funkce, optická gnostická funkce
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Abstract

This thesis focuses on the importance and significance of human senses –

especially hearing and vision – in connection with a performance of a motor activity. The

theoretical part brings a summary of knowledge about the influence of hearing and vision

on human movements and the induction of changes in the body during the elimination

(deprivation) of some of the senses. Furthermore, in this part we briefly inform about the

mutual relationship between vision and hearing, ideomotor functions, an auditory

deprivation and lastly, we try to point out the possibilities and importance of a neuro-

visual complex therapy. The main goal of the practical part is to prove the influence of

hearing on the motor expression of the tested probands. A secondary goal of the practical

part is to determine the influence of the quality of a visual perception on a motor

expression and whether there can be an immediate intensification of a visual perception

during auditory deprivation.

Methodology: As a part of the main goal of the practical part, we tested 77

probands (average age 17.13; SD ± 4.93) while playing tennis under standard conditions

and under conditions with an auditory deprivation. To objectify the ideal execution of a

tennis stroke, we used the Zepp Tennis 2 sensor, which determined the percentage of a

sweet spot under standard conditions and during the auditory deprivation. The data for

the secondary objectives of the work were ensured through a complete visual screening

(examination on the DNEye Scanner 2+, Senaptec, Neurotracker), which was attended by

five probands. These data were subsequently compared with the data measured by the

Zepp Tennis 2 sensor as the main part of the thesis.

Results: It was statistically significantly shown that under the standard auditory

conditions there is a 1.4 times greater chance of a successfully playing the ball. 75.32%

of probands subjectively perceived the game with hearing elimination as more physically

demanding. In a group of 5 probands who underwent an examination of the quality of the

vision (visual screening), we observed an obvious correlation between the quality of

vision and the quality of the motor activity (in this case tennis). We did not significantly

demonstrate an immediate intensification of the visual perception during the auditory

deprivation.

Conclusion: In the main part of the work we confirmed that auditory perception

has a significant effect on the performance of a motor activity. Furthermore, we observed

the influence of the quality of the visual perception on the ideal performance of a motor

activity, which, however, due to the insufficient number of probands, we cannot consider

as a significant result.
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gnostic function, optical gnostic function
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ÚVOD

V dnešní době se všechny obory napříč lékařským spektrem předhánějí, jak docílit

zlepšení fyzických a psychických parametrů jedince, a tím pádem navýšit jeho tzv.

potenciál pro úspěch. Potenciál je však pouze forma předpokladu pro úspěšnost daného

jedince. Aby tento předpoklad mohl být naplněn a využit, musí být také správně řízen.

Doposud byla veškerá snaha o zvýšení potenciálního úspěchu zaměřena na zdokonalení

lidského těla. Naše tělo je považováno za určitého vykonavatele výkonu. Vše je často

soustředěno pouze na tzv. „sílu buňky“ a je zapomínáno, že i přestože je tělo sebelépe

fyzicky připravené a zdatné pro naplnění a využití svého potenciálu, musíme zvládnout

správně vyhodnotit a zpracovat množství vnějších a vnitřních vlivů. Tímto se dostáváme

do roviny dovedností, které jsou hůře specifikovatelné, špatně měřitelné, a ne vždy zcela

uchopitelné. Pohyb je utvářen souhrou informací z vnitřního prostředí lidského těla za

současného propojení s informacemi z prostředí vnějšího. Vyšší úroveň sofistikované

motoriky a jejího co nejideálnějšího provedení závisí na správné funkci mnoha systémů

lidského těla. Souhra činností senzomotorických okruhů tak musí být neoddělitelnou

složkou motorické aktivity (Dylevský, 2007; Jelínek, 2019).

Doposud se kvalitě percepce smyslů nepřikládala taková váha. Přitom dle

Kördinga a Wolperta (2004) a jejich konceptu zvaném tzv. Bayesiánská teorie jsou

smysly pro pohyb zcela zásadní. Bayesiánská teorie vysvětluje princip spolupráce CNS a

motoriky člověka. Na základě informací ze smyslových vstupů spolu s již získanými

zkušenostmi mozek určuje pravděpodobnosti, díky kterým pak provede korigovanou

motorickou odpověď. V dnešním světě, kdy ve sportovním výkonu často rozhodují o

úspěchu milimetry, setiny, či desetiny bodů a fyzická připravenost vedoucích sportovců

dosahuje maxima, se dostáváme do fáze, kdy jakékoliv další zlepšení může rozhodovat o

úspěchu. Zde přichází v potaz potenciální velké pole působnosti v oblasti zlepšení

smyslové percepce sportovce, která má na motorický projev, jak již bylo výše zmíněno

dle Kördinga a Wolperta (2004), zásadní vliv.

Snahou této diplomové práce bylo prokázat, jak velký význam mají pro ideální

provedení motorické aktivity lidské smysly a smyslové modality. Dokázat, že kvalitní

schopnost zpracování vnější informace předurčuje jedince k možnosti lépe provést

motorickou aktivitu. Tento cíl se pokusíme potvrdit prostřednictvím objektivizace vlivu

sluchu na prováděnou motorickou aktivitu u tenistů. Dále se pokusíme zjistit, zda lepší

zraková percepce jednotlivce předurčuje k lepším sportovním výkonům.
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Byť se v diplomové práci snažíme prokázat vliv smyslové percepce na motoriku u

tenistů, práce není cílena pouze na sportovce. Snahou této diplomové práce je také, mimo

jiné, poukázat na možnosti zlepšení smyslové percepce u zcela běžných pacientů

v klinické praxi.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Sluch a pohyb

Míra ovlivnění pohybu sluchovým aparátem není zcela objasněnou věcí. Kvalitě

sluchového aparátu a spíše schopnosti kvalitního zpracování akustických informací ve

vztahu k motorice přikládá velký význam Kolář (2016) ve svých přednáškách

pojednávajících na téma gnostických funkcí. Propojení sluchového aparátu a jeho vlivu

na posturální aktivitu se také věnovali Lubetzky a kol. (2020). Uvědomují si společnou


[…]


26. MB muž 14 4 65 47 18

27. DZ muž 13 5 82 71 11

28. AR muž 14 6 71 65 6

29. VoP muž 13 5 77 72 5

30. AZ muž 13 4 56 48 8

31. KK žena 14 7 65 51 14

32. LK muž 16 7 76 56 20

33. ED žena 13 4 67 61 6

34. MR žena 13 4 65 52 13

35. VK muž 14 5 72 69 3

36. BJ žena 15 6 58 63 -5

37. OP muž 25 20 92 74 18

38. KrK muž 25 20 81 75 6

39. JaK muž 14 11 59 54 5

40. AA muž 25 20 63 35 28

41. NR žena 11 3 72 58 14

42. PZ muž 12 5 61 49 12

43. MT muž 11 6 58 49 9

44. MV muž 11 4 70 67 3

45. BV žena 11 4 77 66 11

46. VS žena 17 12 64 62 2

47. DS muž 13 9 51 48 3

48. TS muž 16 10 55 60 -5

49. JP muž 16 10 45 40 5

50. OJ muž 11 4 58 58 0

51. KH žena 11 4 59 48 11

52. KČ muž 12 5 74 68 6

53. OŠ muž 14 8 51 46 5

54. NM žena 24 18 60 47 13

55. PM žena 16 10 68 66 2

56. MH žena 23 17 74 62 12

57. FM muž 25 19 80 69 11

58. AŠ žena 23 18 62 58 4

59. DM muž 24 19 67 53 14

60. SH žena 20 14 51 53 -2

61. AL žena 19 15 61 50 11

62. KlH žena 18 14 64 52 12

63. TL muž 22 14 69 61 8

64. ŠK muž 17 12 52 56 -4

65. JaP muž 18 12 66 59 7

66. JiN muž 20 12 53 46 7

67. DD žena 12 6 78 72 6

68. AV žena 12 7 73 64 9

69. TV žena 25 20 66 59 7

70. JZ muž 23 18 72 55 17

71. Daz muž 15 11 63 51 12

72. VV žena 14 6 62 57 5

73. LČ žena 13 9 61 77 -16

74. KaK žena 14 11 53 50 3

75. MiH žena 23 16 64 57 7

76. AF žena 24 8 58 49 9

77. MaS muž 25 13 75 65 10
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Příloha č. 4: Naměřené hodnoty procentuálních úspěšností – 2. měření (tabulka)

1. fáze: eliminace sluchu - 2. fáze: za standartních podmínek

proband pohlaví věk počet let % úspěšnost 1. fáze % úspěšnost 2. fáze rozdíl fází

1. MD muž 23 16 79 86 7

2. OK muž 24 16 50 51 1

3. VŽ žena 22 18 67 76 9

4. MN žena 14 7 70 77 7

5. AK žena 13 5 49 66 17

6. MS žena 24 20 54 53 -1

7. MCh žena 14 5 63 69 6

8. LV žena 25 19 60 69 9

9. AK žena 14 8 55 65 10

10. ChZ žena 15 3 39 48 9

11. PH muž 14 8 55 66 11

12. AP žena 13 5 62 64 2

13. TM žena 13 4 59 67 8

14. PH muž 15 3 47 62 15

15. MM muž 13 4 65 72 7

16. JN muž 14 5 94 95 1

17. CG žena 14 5 76 76 0

18. PG muž 13 3 62 68 6

19. VP muž 13 6 58 70 12

20. MK muž 25 20 49 65 16

21. IK muž 25 18 68 74 6

22. JM muž 14 7 60 67 7

23. JK muž 23 17 59 67 8

24. DV žena 25 22 67 79 12

25. DŠ muž 21 8 52 67 15

26. MB muž 14 4 44 56 12

27. DZ muž 13 5 69 78 9

28. AR muž 13 6 70 60 -10

29. VP muž 13 5 77 73 -4

30. AZ muž 13 4 47 55 8

31. KK žena 14 7 56 67 11

32. LK muž 13 7 57 70 13

33. ED žena 13 4 48 56 8

34. MR žena 13 4 49 58 9

35. VK muž 14 5 67 72 5

36. BJ žena 15 6 57 57 0

37. OP muž 25 20 70 87 17

38. KrK muž 25 20 66 65 -1

39. JaK muž 14 11 54 60 6

40. AA muž 25 20 39 70 31

41. NR žena 11 3 53 72 19

42. PZ muž 12 5 49 67 18

43. MT muž 11 6 44 56 12

44. MV muž 11 4 57 65 8

45. BV žena 11 4 66 74 8

46. VS žena 17 12 60 68 8

47. DS muž 13 9 51 48 -3

48. TS muž 16 10 56 62 6

49. JP muž 16 10 40 47 7

50. OJ muž 11 4 59 56 -3

51. KH žena 11 4 50 60 10

52. KČ muž 12 5 67 70 3

53. OŠ muž 14 8 50 63 13

54. NM žena 24 18 47 71 24

55. PM žena 16 10 66 65 -1

56. MH žena 23 17 53 68 15

57. FM muž 25 19 75 82 7

58. AŠ žena 23 18 58 71 13

59. DM muž 24 19 54 72 18

60. SH žena 20 14 51 52 1

61. AL žena 19 15 82 89 7

62. KlH žena 18 14 71 64 -7

63. TL muž 22 14 63 75 12

64. ŠK muž 17 12 56 62 6

65. JaP muž 18 12 61 65 4

66. JiN muž 20 12 53 65 12

67. DD žena 12 6 50 66 16

68. AV žena 12 7 47 72 25

69. TV žena 25 20 54 63 9

70. JZ muž 23 18 51 68 17

71. Daz muž 15 11 72 82 10

72. VV žena 14 6 55 59 4

73. LČ žena 13 9 61 50 -11

74. KaK žena 14 11 48 54 6

75. MiH žena 23 16 47 79 32

76. AF žena 24 8 58 63 5

77. MaS muž 25 13 58 64 6