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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 3

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 93

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Proband se ve své hlavní části diplomové práce pokusil prokázat na souboru 77 probandů vztah
mezi akustickou, optickou a motorickou funkcí. Ve výsledcích prokázal signifikantní rozdíly
v tenisovém úderu při akustické deprivaci. V teoretické části zpracoval dostupnou literární
rešerži k této problematice. Metodická část práce splňuje předpoklady vědecké práce, kromě
nehomogenity souboru. Vedlejším cílem praktické části bylo zjištění vlivu kvality zrakové
percepce na motorický projev a zda může dojít k okamžitému zintenzivnění zrakové percepce za
sluchové deprivace. Tato část nemá dostatečný počet probandů a její metodické zpracování je
spíše formou kazuistik. Výsledky nelze brát jako signifikantní. Po formální stránce je práce
zpracována srozumitelně s dobrou češtinou a splňuje předpoklady diplomové práce.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Výsledky ukazují na zhoršení optických funkcí při sluchové deprivaci. Existují práce, které by
posuzovaly kvalitu sluchové percepce na motorické funkce?

Jak konkrétně byste využil svých výsledků práce v tréninkové praxi?

Myslíte si, že je v tréninku lepší rozvíjet silnou gnostickou percepci silného smyslu nebo
rozvíjet všechny, což ale může vést k oslabení smyslu silného?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:

Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl